
Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018 91ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180607-00091

Objeto: Gerenciamento financeiro e administrativo do Curso de
Patologia do Trato Genital Inferior. Modalidade: Dispensa de
Licitação n. 11/2018. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei
n. 8.666/93. Vigência: 01/06/2018 a 30/04/2019. Valor: R$ 28.800,00.
DAT Data de Assinatura: 24/05/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2018

Processo: 23089.100231/2017-41.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CNPJ:
60.453.032/0001-74. CONTRATADA: Fundação de Apoio a
Universidade Federal de São Paulo. CNPJ: 07.437.996/0001-46.
Objeto: Gerenciamento financeiro e administrativo do Curso de
Neurologia Clínica. Modalidade: Dispensa de Licitação n. 4/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei n. 8.666/93. Vigência:
01/04/2018 a 31/07/2019. Valor: R$ 280.080,00. DAT Data de
Assinatura: 29/05/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018

Processo: 23089.100772/2018-51.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CNPJ:
60.453.032/0001-74. CONTRATADA: Fundação de Apoio a
Universidade Federal de São Paulo. CNPJ: 07.437.996/0001-46.
Objeto: Gerenciamento financeiro e administrativo do Curso de
especialização em prevenção e controle de infecção relacionada à
assistência à saúde - modalidade à distância. Modalidade: Dispensa
de Licitação n. 17/2018. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da
Lei n. 8.666/93. Vigência: 01/04/2018 a 30/09/2020. Valor: R$
465.920,00. DAT Data de Assinatura: 24/05/2018.

HOSPITAL SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 97/2018 - UASG 152477

Processo: 23089045998201709 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de circuito de anestesia adulto e infantil. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 07/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Pedro de Toledo, 715 Piso Superior Vila
Clementino - SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 4 7 7 - 0 5 - 9 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA REJANE VIEIRA VITA
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2018) 152477-15250-2017NE000005
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 258, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO COM PESSOAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
competências atribuídas pela Portaria nº 1.695, de 29/05/2018,
publicada em D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir
de 24/07/2018, o prazo de validade do Concurso Público de Professor
de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, Nível I, da
área/subárea de Medicina / Radiologia Oncológica, do Campus São
Paulo, de que trata o Edital de Homologação nº 293, publicado no
Diário Oficial da União de 24/07/2017, Seção 3, página 61.

NORBERTO SILVA LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 3/2018 publicada no
D.O.U de 09/05/2018, Seção 3, Pág. 86 ,

Onde se lê: Objeto: Aquisição de licenças de uso e
instalação dos softwares Sketchup Pro 2018e V-RAY for Sketchup,
incluindo suporte técnico e manutenção das licenças pelo período
de 12 meses.. Justificativa: Serviço exclusivo..

Leia-se: Objeto: Aquisição de softwares Sketchup Pro
2018 e V-RAY for Sketchup, incluindo suporte técnico e
manutenção das licenças pelo período de 12 meses.. Justificativa:
Material exclusivo..

(SIDEC - 06/06/2018) 158720-26450-2018NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2018 - UASG 158718

Número do Contrato: 3/2017.
Processo: 23479013007201646.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E -SUDESTE DO PARA - UNIFESS. CNPJ
Contratado: 02295753000105. Contratado : PROJEBEL SERVICOS
COMERCIO LTDA -.Objeto: Alterar a CLÁUSULA SEGUNDA,
visando a prorrogação da vigência por 24 (vinte e quatro) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, Art. 51,
Anexo IX, item 12, alinea "c" da IN Nº 05/2017 . Vigência:
12/06/2018 a 11/06/2020. Valor Total: R$275.259,84. Fonte:
8100000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura: 24/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 158718-26448-2018NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153035

Número do Contrato: 6/2015.
Processo: 23085004003/10-52.
DISPENSA Nº 546/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 06981180000116.
Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Ajuste de valor
para pagamento de faturas de fornecimento de energia elétrica no
complexo da UFTM. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$400.589,37. Fonte: 8100000000 - 2018NE800340. Data de
Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 06/06/2018) 153035-15242-2018NE800001
HOSPITAL DE CLÍNICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 30/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para o setor de
Engenharia Clínica. Total de Itens Licitados: 00242 Novo Edital:
07/06/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia UBERABA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2018, às
08h33 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2018) 150221-15242-2018NE800075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2018 - UASG 150221

Processo: 23127000087201821 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (hortifrutigranjeiros:
verduras, folhosos, frutas e legumes) para atender o serviço de
Nutrição e Dietética do Hospital de Clínicas da UFTM. Total de Itens
Licitados: 00046. Edital: 07/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia
UBERABA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 1 - 0 5 - 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2018 às
08h33 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão às
últimas.

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2018) 150221-15242-2018NE800075

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 88, DE 6 DE JUNHO DE 2018
ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri no uso de suas atribuições regimentais, e
tendo em vista o disposto no §2º do Art. 7 da Orientação Normativa
Nº 4, de 06 de Abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas e
Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, torna Público a Anulação
do Edital 86 de 23 de Maio de 2018, referente a homologação de
Concurso Público, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
maio de 2018, Seção 3, página 75.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23086000649201861. , publicada no D.O.U de
07/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
em instalação de infraestrutura de rede lógica, fazendo uso das
melhores práticas do mercado e serviços de engenharia de rede local
cabeada e sem fio, incluindo manutenção, remanejamento e instalação
de infraestrutura (estruturação e instalação de rack, cabeamento
estruturado e óptico), com fornecimento de material exceto ativos de
rede para diferentes campi da UFVJM Novo Edital: 07/06/2018 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mgt 367,km
583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk Alto da Jacuba -
DIAMANTINA - MGEntrega das Propostas: a partir de 07/06/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VINICIO LEMKE PRATTE
Divisão de Licitações

(SIDEC - 06/06/2018) 153036-15243-2018NE800153

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153019

Número do Contrato: 5/2016.
Processo: 23064001928201638.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
04298489000180. Contratado : ROMARCK GERADORES -
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Alteração das cláusulas
quinta e oitava. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
29/05/2018 a 31/05/2019. Data de Assinatura: 29/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 153019-15246-2018NE800016

EDITAL Nº 11, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao
provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de
Professor do Magistério Superior, Classe "A", denominação
"Adjunto-A", para atender o Câmpus Guarapuava, de que trata o
Edital nº 18/2018-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 13.03.2018,
seção 3, página 61.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade
competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Disciplina: Matemática/Matemática Aplicada

. Classificação Protocolo Nome do candidato Média Final

. 1º 121946 DANIELA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 76,00

. 2º 121948 PRICILA DA SILVA BARBOSA 74,54

. 3º 122566 RICARDO DE SÁ TELES 67,20

. 4º 123243 ALINE CRISTINA DA ROCHA 58,80

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em Exercício

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa PLUMA TRANSPORTADORA
TURISTICA LTDA - EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica - CNPJ nº. 23.890.673/0001-60, a penalidade prevista no art.
7º da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, conforme consta no
Processo nº 23064.016289/2018-77, e Portaria nº 989, de 04.06.2018,
declarando-a impedida de licitar e contratar com a União, pelo prazo
de 1 (um) mês, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF. O processo está
encerrado em sede administrativa.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor

CAMPUS APUCARANA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 06/06/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de preços para futura aquisição de mobiliário
que deverão ser entregues de forma parcelada e ainda trata-se de
aquisição frequente para reposição devido ao desgaste natural pelo
tempo de uso, pelo prazo de 12 (doze) meses. Total de Itens
Licitados: 00025 Novo Edital: 07/06/2018 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Marcilio Dias, 635 Terreo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisfarias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-07T01:53:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




